



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年8月5日
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
コード番号 4120 URL <https://www.sugai-chem.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野間 修
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経理部担当 (氏名) 南 隆宏 TEL 073 (422) 1171
四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	1,472	28.6	76	△49.6	119	△32.2	90	△40.1
2022年3月期第1四半期	1,144	30.8	152	128.9	175	114.1	151	107.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	69.05	—
2022年3月期第1四半期	110.69	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	10,631	6,225	58.6
2022年3月期	11,205	6,373	56.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 6,225百万円 2022年3月期 6,373百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期 (予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,700	△12.0	120	△42.7	155	△31.6	120	△30.9	90.23
通期	6,500	4.3	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2023年3月期の業績予想については、現時点では合理的な業績予想の算定が困難であるため、第2四半期 (累計) の業績予想及び通期の売上高のみ開示しております。詳細は、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年3月期1Q	1,373,000株	2022年3月期	1,373,000株
2023年3月期1Q	66,417株	2022年3月期	43,115株
2023年3月期1Q	1,314,584株	2022年3月期1Q	1,369,609株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する感染対策と経済活動の両立が進み景気の穏やかな持ち直しの動きがみられました。しかし、中国におけるサプライチェーンの混乱やウクライナ情勢の長期化を背景とした資源、原燃料価格の高騰、日米の金利差拡大による円安の進行等、依然、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で、国内売上高は、1,427百万円と前年同期（1,100百万円）に比べ、326百万円（29.7%）の大幅な増収となりました。これは、農薬中間物が大幅に増加したためです。

一方、輸出売上高は、依然として低調で45百万円と前年同期（44百万円）並となりました。

この結果、総売上高は1,472百万円となり、前年同期（1,144百万円）に比べ327百万円（28.6%）の大幅な増収となりました。また、輸出比率は3.1%（前年同期 3.9%）となりました。

利益につきましては、総売上高の増収はありましたが、原燃料価格の高騰、工場稼働率低下等、原価率の悪化により、営業利益は76百万円（前年同期 152百万円）となりました。営業外収益では、受取配当金26百万円等もあり、経常利益は119百万円（前年同期 175百万円）、四半期純利益は90百万円（前年同期 151百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ574百万円減少の10,631百万円となりました。これは主に、現金及び預金が420百万円、原料及び貯蔵品が169百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が903百万円、投資有価証券が時価の変動等により187百万円減少したこと等によるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ426百万円減少の4,405百万円となりました。これは主に、借入金が409百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ147百万円減少の6,225百万円となり、自己資本比率は58.6%（前事業年度末 56.9%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の第2四半期累計期間の業績予想につきましては、足元の原燃料価格や円安の進行を踏まえ、売上高2,700百万円、営業利益120百万円、経常利益155百万円、四半期純利益120百万円といたします。

一方、通期業績につきましては、受注状況は堅調ですが、原燃料価格、為替の円安及びサプライチェーンの混乱による原料供給等の不透明な要因もあり合理的に算定することが困難なため、2022年5月11日の決算発表時に公表いたしました売上高6,500百万円は据え置き、利益予想につきましては、見極めができる状況になった時点で公表いたします。

受注状況は堅調な中、不透明な経営環境の中でも利益を出せるように、コストダウン並びに工場の安定稼働に努め、更なる成長に向け次世代を担う新製品の発掘・立上げに注力してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	693,994	1,114,162
受取手形及び売掛金	2,206,563	1,303,402
商品及び製品	1,319,783	1,320,262
仕掛品	200,189	111,575
原材料及び貯蔵品	724,698	894,529
その他	110,934	60,020
貸倒引当金	△6,636	△3,929
流動資産合計	5,249,528	4,800,023
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	633,947	622,653
機械及び装置（純額）	1,357,820	1,302,237
土地	1,328,624	1,328,624
その他（純額）	573,221	701,090
有形固定資産合計	3,893,613	3,954,605
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,982,385	1,794,541
関係会社株式	3,819	3,819
その他	84,789	86,433
貸倒引当金	△14,162	△14,162
投資その他の資産合計	2,056,831	1,870,631
固定資産合計	5,956,263	5,831,054
資産合計	11,205,791	10,631,077
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,009,243	967,070
短期借入金	1,000,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	439,952	439,952
未払法人税等	19,775	11,507
未払費用	461,101	496,862
賞与引当金	92,774	42,106
その他	246,995	341,681
流動負債合計	3,269,841	2,999,180
固定負債		
長期借入金	941,877	831,889
退職給付引当金	390,772	398,449
その他	229,484	175,677
固定負債合計	1,562,134	1,406,016
負債合計	4,831,976	4,405,196

（単位：千円）

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	1,237,759	1,281,982
自己株式	△66,575	△105,329
株主資本合計	5,697,726	5,703,195
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	677,738	534,847
繰延ヘッジ損益	△1,649	△12,161
評価・換算差額等合計	676,088	522,685
純資産合計	6,373,815	6,225,881
負債純資産合計	11,205,791	10,631,077

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）
売上高	1,144,866	1,472,681
売上原価	805,265	1,194,107
売上総利益	339,601	278,574
販売費及び一般管理費		
発送運賃	5,245	7,927
従業員給料及び手当	71,332	75,820
賞与引当金繰入額	10,575	10,747
退職給付費用	4,386	4,350
その他	95,822	103,012
販売費及び一般管理費合計	187,361	201,857
営業利益	152,240	76,716
営業外収益		
受取利息	11	—
受取配当金	22,869	26,950
為替差益	1,854	11,134
保険解約返戻金	8,159	—
サンプル売却益	200	10,398
その他	733	2,744
営業外収益合計	33,828	51,227
営業外費用		
支払利息	3,685	2,966
休止固定資産維持費用	4,102	4,143
その他	2,495	1,590
営業外費用合計	10,283	8,700
経常利益	175,785	119,243
特別損失		
固定資産除却損	2,869	253
特別損失合計	2,869	253
税引前四半期純利益	172,915	118,990
法人税、住民税及び事業税	21,406	16,982
法人税等調整額	△87	11,240
法人税等合計	21,318	28,222
四半期純利益	151,597	90,768

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	160,640	11.8	248,011	20.1
農薬中間物	1,060,756	77.8	819,147	66.3
機能性中間物	41,261	3.0	67,174	5.4
界面活性剤	101,301	7.4	95,512	7.7
その他	—	—	5,982	0.5
合 計	1,363,959	100.0	1,235,828	100.0

② 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	133,536	11.7	87,656	6.0
農薬中間物	808,705	70.6	1,137,429	77.2
機能性中間物	72,426	6.3	113,357	7.7
界面活性剤	99,891	8.7	111,156	7.5
その他	30,308	2.7	23,081	1.6
合 計	1,144,866	100.0	1,472,681	100.0